6

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРИЛЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	09.12.2021
	№
	784

	Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района на 2022 год

Во исполнение статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021       № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района на 2022 год.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации района

                                   А.Л.Кузнецов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации района

от 09.12.2021 № 784
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов
Кирилловского муниципального района на 2022 год  (далее – Программа)

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов
Кирилловского муниципального района
В связи с запретом на проведение контрольных мероприятий, установленным ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», плановые и внеплановые проверки в отношении подконтрольных субъектов, относящихся к малому и среднему бизнесу, в 2020 и 2021 году не проводились.
Исполнение муниципальной  функции по организации и осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района осуществляет администрация района в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» через управление строительства, жилищно-коммунального хозяйства и природопользования администрации района и в соответствии с Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района, утвержденным решением Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 21 сентября 2021 года № 45 (далее положение).

Положением определены  предмет, задачи, объекты муниципального контроля, полномочия органа муниципального контроля, его должностных лиц; виды профилактических мероприятий; виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках контрольных мероприятий и контрольных действий; основания для проведения контрольных мероприятий, проводимых во взаимодействии с контролируемыми лицами; сроки проведения проверок; обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района.
Информация об указанном нормативном правовом акте опубликована на официальном сайте Кирилловского муниципального района.
Предметом профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (контролируемые лица) обязательных требований.
В соответствии с подпунктом 1.8. Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте не применяется и на основании статьи 61 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.

III. Цели и задачи реализации программы профилактики

Целями реализации программы являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Для достижения целей необходимо решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой контрольным органом контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

II. Перечень профилактических мероприятий, сроки их проведения

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Информирование

	1.1.
	Размещение на официальном сайте Кирилловского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»

а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района
б) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований

в) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	в течение   года

в течение   года

Не позднее 25 декабря предшествующего
	Должностные лица,

уполномоченные на

 осуществление

муниципального

контроля

	1.2.
	Информирование населения Кирилловского муниципального района на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района
	в течение года

 (по мере

необходимости)
	Должностные лица,

уполномоченные на

 осуществление

муниципального

контроля

	2. Обобщение правоприменительной практики

	2.
	Подготовка и размещение на  официальном сайте Кирилловского муниципального района в сети «Интернет» доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района
	1 раз в год

 до 1 июля следующего за отчетным годом
	Должностные лица,

уполномоченные на

 осуществление

муниципального

 контроля

	3. Объявление предостережений

	3.
	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований и предложения принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований законодательства в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах и вне границ населенных пунктов Кирилловского муниципального района
	при принятии решения

	Руководитель
 администрации района

	4. Консультирование

	4.
	Разъяснение по вопросам:
-  организация и осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте;
- порядок осуществления контрольных мероприятий;

-  порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте;
-  получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий
	по запросу

Способы консультирования:

- по телефону;

-посредством видео-конференц-связи;

- на личном приеме;

- в ходе проведения контрольных и профилактических мероприятий.

	Руководитель
администрации района,

должностные лица,

уполномоченные на

осуществление

муниципального контроля

	5. Профилактический визит

	5.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи
	по мере

необходимости
	Должностные лица, уполномоченные на

осуществление

муниципального контроля

IV. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

Реализация программы профилактики способствует:

- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные требования законодательства Российской Федерации в сфере транспорта и дорожного хозяйства;

- повышению качества предоставляемых транспортных услуг;

- развитию системы профилактических мероприятий, проводимых контрольным органом.

Планируемые результаты реализации программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
- увеличение доли законопослушных граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- мотивация контролируемых лиц
к добросовестному поведению.
15164

_1269330852.doc
[image: image1.png]